
ISTITUZIONE COMUNALE
Marsala Schola

ORIGINALE

Oggetto:

Decreto legislativo n.65 del 13/4/2017. Istituzione del Sistema Integrato di
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art.1
commi 180 e 181, lett. e), della L.13.7.2015, n.107 - Fondo Nazionale per il
Sistema Integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di
Azione Pluriennale. Finanziamento annualità 2020. ACCERTAMENTO.
IMPEGNO

CIG:

DETERMINA DEL DIRETTORE

N. 104   del 17-05-2021

Il Direttore

Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale
e di non trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di
astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno;

Ritenuto che:
- il D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall'art. 1 commi 180 e
181, lett. e) della L. 13.07.2015, n. 107 (“Buona Scuola”), ha istituito il sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le
finalità, individuando altresì un Fondo specifico per il sostegno delle necessarie attività previste;
- con deliberazione dell'11/12/2017, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 20 del 25/01/2018, è stato
adottato da parte del Consiglio dei Ministri il Piano di azione nazionale pluriennale per la
promozione del Sistema integrato di educazione e istruzione che definisce, per un triennio, la
destinazione delle risorse disponibili per consolidare, ampliare e qualificare il Sistema integrato,
nei limiti delle risorse del Fondo nazionale di cui all'art. 12 del suddetto decreto legislativo;
Visti i decreti del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, con propri decreti
22.12.2017 n. 1012, 26.10.2018 n. 687, 19.12.2019 n. 1160 recanti il riparto, rispettivamente, per
il 2017, il 2018, il 2019 ed il 2020 del Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino a sei anni,
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: il direttore Celona Maria

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 104 del 17-05-2021 - Pag. 1



Considerato che i cennati decreti:
disciplinano, le procedure e i termini di finanziamento per ciascuna annualità del Piano di

azione nazionale pluriennale;
ripartiscono tra le Regioni le risorse del Fondo nazionale in 209M euro afferenti

all’annualità 2017, in 224M euro afferenti all’annualità 2018 e in 249M euro afferenti
all’annualità 2019 e, nello specifico, assegnano alla Regione Sicilia una quota pari:
a €.13.187.078,00 per l'annualità 2017. € 17.543.778,00 per annualità 2018;
22.823.662.06 per   annualità 2019, €22.853.662,06 per l’annualità 2020
specificano che le risorse assegnate sono destinate a finanziare le spese sostenute dai

Comuni per le tipologie di interventi enucleati nell’art.12 del dlgs 65, definiti e articolati
sulla base degli atti di programmazione regionale;

che il MIUR -Regione Sicilia ha assegnato al Comune di Marsala la complessiva somma di
€.526.893,58 annualità 2020;
che il Comune di Marsala ha trasferito per l’intero la somma ricevuta dal MIUR all’Istituzione senza
alcuna indicazione e, dunque, manifestando implicitamente il proposito di destinare, nel loro
intero ammontare come trasferite, le predette risorse alla gestione dei plurimi servizi educativi e
scolastici erogati da “Marsala-Schola”;

Ritenuto che:
che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche Sociali- Dipartimento della famiglia e
delle politiche sociali -serv 8 con nota 18.11.2020 p. 365001/S8, trasmetteva al Comune di Marsala
per il seguito di competenza la tabella di riparto “annualità 2020” relativa agli interventi per asili
nido di cui ad d.lgs 65/2017 fascia 0-3 anni e specificatamente per Marsala la somma di €.
402.808,93 e faceva presente che per l’utilizzo delle somme valgono le linee guida già trasmesse
con nota P33341 del 30.10.2020

che l’Assessorato dell’Istruzione e della formazione Professionale - Dipartimento Regionale
dell’Istruzione, dell’Università, e del Diritto allo Studio con nota 27.11.2020 p. 22314/istr,
trasmetteva al Comune di Marsala per il seguito di competenza la tabella di riparto “annualità
2020” relativo alle scuole dell’infanzia e sezioni primavera - fascia 3-6 anni e specificatamente per
Marsala la somma di €. 124.084,65 e dettava le linee guida per l’utilizzo delle somme annualità
2020;
 i Comuni, in particolare, con riguardo ai servizi per la prima infanzia (nidi d’infanzia) devono
utilizzare le somme attribuite di €. 402.808,93 - secondo  le linee guida già trasmesse con nota
P33341 del 30.10.2020 -  nella misura minima pari al 50% delle stesse - dunque a 201.404,465 per
la concorrenza alla copertura delle spese  di gestione  dei servizi comunali prima infanzia ai fini del
mantenimento dei livelli di presa in carico riferito al periodo precedente la chiusura causata
dall’emergenza COVID-19, anche in funzione delle esigenze derivanti dalla riorganizzazione di tali
servi necessaria per il rispetto delle indicazioni e protocolli nazionali di prevenzione e
contenimento del virus. e a contenere la spesa a carico dei bilanci comunali e a mantenere i livelli
di offerta e di tariffe per le famiglie.
I   Comuni devono impiegare la restante somma di € 201.404,465 per le spese necessarie
all’aumento delle iscrizioni dei bambini e quindi a) garantire un aumento dei bambini che
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 104 del 17-05-2021 - Pag. 2



usufruiscono del servizio b) intensificare i servizi con aumento delle ore giornaliere e apertura nei
mesi estivi;

 La direttiva regionale prevede, inoltre, che ciascun Comune beneficiario del Fondo rediga un
apposito programma per i servizi per la prima infanzia che riguardi le modalità di attuazione,
l’entità delle somme destinate a ciascuna azione e gli obiettivi quali – quantitativi che si intendono
raggiungere,

le linee guida regionali prevedono, con riguardo ai servizi per la scuola dell’infanzia e per le
sezioni primavera (0-6 anni) uno specifico utilizzo della somma di €.124.084,65. per ciascuna
azione così suddivisa:

un contributo di € 38.084,65 (tabella C colonna a) per abbattimento contributo per la mensaa)
scolastica presso le scuole dell’infanzia pubblica statale

un contributo di €.16.000,00 (tabella C colonna b) per i benefici di cui all’art. 7 l.r. 20 del 2016;b)
2019 (per tale line di intervento il dipartimento emanerà puntuali direttive)

un contributo di €32.000,00 (tabella C colonna c) per progetti educativi finalizzati a modellic)
didattici innovativi   per le scuole dell’infanzia paritarie e precisamente 2.000,00 per sezione
2019 (per tale line di intervento il dipartimento emanerà puntuali direttive)

un contributo di €38.000,00 (tabella C colonna d) per le sezioni primavera aggregate allad)
scuola dell’infanzia paritaria (precisamente € 9.500,00 per ciascuna sezione primavera che ha
funzionato negli anni precedenti e che continuerà a funzionare nell’anno ed. 2020/2021,
ammessa al contributo per l’anno scolastico 2019/2020 con Decreto n.33149 del 20.12.2019
(per tale line di intervento il dipartimento emanerà puntuali direttive)

Visto il piano programma per i servizi alla prima infanzia 0-3 approvato dalla Direzione di Marsala
Schola e trasmesso al Dipartimento per la famiglia e per le politiche sociali con nota 30.11.2020;

Visto l’autorizzazione a procedere del Dirigente del Servizio 8 del Dipartimento della Regione
Sicilia 9.12.2020 P.41060

Ritenuto, pertanto, nell’ambito degli interventi per il Sistema integrato di educazione e istruzione
0-6 di ripartire – apprezzate le circostanze - il contributo complessivo ricevuto di €.526.893,58 per
i servizi per la prima infanzia in €. 402.808,93 e per le sezioni primavera aggregate alle scuole
dell’infanzia statali e paritarie, indicate dalla Regione, e per la scuola dell’infanzia in € 124.084,65;

Ritenuto, dunque, impiegare e impegnare le somme al cap 201/20 – servizi infanzia 0-6
trasferimento MIUR - riguardanti i servizi per la prima infanzia nel seguente modo, in puntuale
aderenza alle linee guida emanate dalla Regione:

servizi prima infanzia 0-3 anni

€ 201.404,46 per la concorrenza alla copertura delle spese di gestione in sicurezza dei trea)
asili nido comunali dell’Istituzione ai fini del mantenimento dei livelli di presa in carico
prima dell’emergenza COVID.19;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 104 del 17-05-2021 - Pag. 3



€ 201.404,46 per azioni di miglioramento della offerta qualitativa già esistente: aumentob)
dei bambini che usufruiscono del servizio, aumento dei livelli di intensità dei servizi,
prolungamento orario giornaliero, aumento dei giorni o mesi estivi, giorni di frequenza

Servizi 3-6

 € 38.084,65 per abbattimento contributo per la mensa scolastica presso le scuole dell’infanziac)
pubblica statale;

  €.16.000,00 per i benefici di cui all’art. 7 l.r. 20 del 2016 per le sezioni delle suole dell’infanziad)

 €.32.000,00 per progetti educativi finalizzati a modelli didattici innovativi   per le scuolee)
dell’infanzia paritarie

€.38.000,00 per le sezioni primavera aggregate alla scuola dell’infanzia statale o paritaria.f)

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.14 del 6.5.2020, con cui è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;
Visto il decreto legislativo 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della
finanza pubblica;
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4.2 dlgs
118.2011”;
Visti gli artt. 179 “accertamento” e 183 “impegno” del dlgs.267 del 2000;
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (accertamento dell’impegno), con imputazione
all’esercizio in cui essa viene a scadenza;
Preso atto delle direttive della Regione Sicilia emanate con il documento P. 33341/020TP2 del
30.10.2020 e della percentuale di destinazione delle risorse destinate alle due specificità di servizi
0-3 (nidi d'infanzia e servizi integrativi così come definiti dal DPRS 126 del 2013) e 3-6 le cosiddette
Sezioni Primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 3 ai 6 anni;
Vista la l.r. 48 del 1991;

Vista la l.r. 30 anno 2000;

Visto lo Statuto dell’istituzione;
Visto il Regolamento del personale;
Visto l’esito positivo del controllo contabile del Responsabile del Servizio Finanziario effettuato con
l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, nell’
allegato al presente Provvedimento del quale costituisce integrante;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 104 del 17-05-2021 - Pag. 4



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Accertare al capitolo di entrata 75/2 – trasferimenti MIUR Sistema Integrato 0-6 e impegnare1.
la somma di €.526.893,58, in puntuale aderenza alle direttive emanate dalla Regione Sicilia nel
seguente modo:
fascia 0-3

Missione  4 Programma 2 Titolo 1.03.02.99.999 Macroagg  3

Cap./Art. 201/20Descrizione Servizi Prima Infanzia -Trasferimento Miur- 0-6 anni
Debitore diversi
Causale implementazione del servizio asilo nido al fine di ridurre le liste di attesa
Modalità finan. Bilancio
Imp./Pren.  2021 Importo € 201.404,46

Missione  4 Programma 2 Titolo 1.03.02.99.999 Macroagg  3
Cap./Art. 201/20Descrizione Servizi Prima Infanzia -Trasferimento Miur- 0-6 anni
Debitore diversi
Causale implementazione del servizio asilo nido al fine di ridurre le liste di attesa
Modalità finan. Bilancio
Imp./Pren.  2021 Importo € 201.404,47

Fascia 3-6

Missione  4 Programma 2 Titolo 1.03.02.99.999 Macroagg  3
Cap./Art. 201/10Descrizione Sezioni primavera -Trasferimento Miur- 0-6 anni
Debitore diversi

Causale
per abbattimento contributo per la mensa scolastica presso le scuolea)
dell’infanzia pubblica statale

Modalità finan. Bilancio
Imp./Pren.  2021 Importo   €.38.084,65

Missione  4 Programma 2 Titolo 1.03.02.99.999 Macroagg  3
Cap./Art. 201/10Descrizione Scuola dell’infanzia e Sezioni primavera -Trasferimento

Miur- 0-6 anni
Debitore diversi
Causale benefici di cui all’art. 7 l.r. 20 del 2016 per le sezioni delle suole dell’infanzia
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 104 del 17-05-2021 - Pag. 5



Modalità finan. Bilancio
Imp./Pren.  2021 Importo   €.16.000,00

Missione  4 Programma 2 Titolo 1.03.02.99.999 Macroagg  3
Cap./Art. 201/10 Descrizione Scuola dell’infanzia -Trasferimento Miur- 0-6 anni
Debitore diversi

Causale contributi per le scuole dell’infanzia per progetti innovativi

Modalità finan. Bilancio
Imp./Pren.  2021 Importo   €. 32.000,00

Missione  4 Programma 2 Titolo 1.03.02.99.999 Macroagg  3
Cap./Art. 201/10Descrizione Sezioni primavera -Trasferimento Miur- 0-6 anni
Debitore diversi

Causale per le sezioni primavera aggregate alla scuola dell’infanzia statale o paritaria

Modalità finan. Bilancio
Imp./Pren.  2021 Importo   €.38.000,00

Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsto dal2.
D.lgs 33/2013 e sarà trasmessa automaticamente dalla procedura informatica al Responsabile
per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;
Dare atto che la pubblicazione per estratto ai sensi dell’art.18 L.R. 22/2008, come modificato3.
dall’art.6 L.R. 11/2015, avverrà automaticamente nella sezione “Estratto atti Pubblicità
Notizia”.

Il Direttore
 MARIA CELONA
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 104 del 17-05-2021 - Pag. 6



PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA

Esito: Favorevole

Lì, 17-05-2021 Il Responsabile dell'Area

f.to   MARIA CELONA

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso l’ente, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: : il direttore Celona Maria

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 104 del 17-05-2021 - Pag. 7


